
Eurocentrum Hradec Králové
Představení činnosti a komunitárních programů EU

Mgr. Renata Černilovská, 23. 4. 2024 Kvasiny



Eurocentra v ČR
13 Eurocenter v ČR
Provozuje Úřad vlády ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj
ČR
Spravujeme portál Tvoříme Evropu (dříve Euroskop.cz)-
možnost získání záštity k výročí členství 20 let v EU
DotaceEU.cz

http://www.tvorimevropu.cz/




EUROCENTRUM HRADEC KRÁLOVÉ

veškeré služby jsou bezplatné
poskytujeme informace o EU pro širokou i odbornou veřejnost v celé ČR
organizujeme debaty, konference, soutěže a semináře pro různé cílové skupiny
seznamujeme s možnostmi studia, stáží a dobrovolnictví v EU - partneři sítě
EURODESK 
organizujeme přednášky a workshopy na ZŠ/SŠ v regionu
spolupracujeme s partnery v regionu (Knihovny, KÚ, Univerzity, Úřad práce, ...)
informujeme o evropských strukturálních a investičních fondech
Dny otevřených dveří -  “Kde fondy pomáhají”



EUROCENTRUM HRADEC KRÁLOVÉ



EUROCENTRUM HRADEC KRÁLOVÉ



Otázka voleb do EP a nové Evropské komise a stanovení priorit
Otázka vstupu nových zemí do EU -> ČR by opustila pozici čistého příjemce
V současnosti intenzivní diskuze o budoucnosti politiky soudržnosti -návrhy na
její ukončení ve stávající podobě a nahrazení formou nástroje, který by byl
inspirován Nástrojem pro oživení a odolnost. 
Dle EK současná podoba kohezní politiky neudržitelná

Budoucnost fondů po r. 2027



Budoucnost fondů po r. 2027
Jiné fin. nástroje - např. v podobě RRF (Nástroj pro oživení a budoucnost), jeho
systém implementace a financování je z pohledu evropských institucí vnímán
jako efektivnější (národní plány reforem -> hodnocení dosažení cílů, následně
proplacení prostředků)
V ČR bude nutné racionalizovat počet programů, jelikož jejich stávající počet je
příliš vysoký.
Do budoucna bude nutné se zaměřit na výsledky, zkvalitnění čerpání,
soustředit se na reformy. 



Budoucnost fondů po r. 2027
27. 3. 2024 vydána 9. kohezní zpráva 
11. - 12. 4. 2024- konání kohezního fóra - účast ministra pro místní rozvoj ČR Ivana Bartoše
ČR zdůrazňuje význam politiky soudržnosti



Málo využíváme přímo řízené programy

zemědělská
politika

25%

přímo 
řízené 
programy

politika
soudržnosti

společná
zemědělská

politika
31%

administrativa
EU
7%

ostatní
12% politika

soudržnosti
30%

přímo řízené
programy

20%

4%

společná 

71%

ČR (2022) EU27 (2021-27)
Struktura čerpání z rozpočtu EU



PROGRAM CERV



Eurocentrum Hradec Králové jako regionální partner sítě Eurodesk

Přednášky pro školy a organizace v kraji o možnostech cestování, studia, stáží a dobrovolnictví nejen v
zemích EU

Soutěže pro mládež

Akce v rámci Evropského týdne mládeže, kampaně Time to Move, Dnů dobrovolnictví

Akce ve spolupráci s regionálními partnery

Informování o programech Erasmus+ mládež a Evropský sbor solidarity  v Královéhradeckém kraji

PROGRAM CERV

Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV), vznik v r. 2021
spojuje program Evropa pro občany, program Práva, rovnost, občanství (REC) z období
2014-2020 a program Daphne
podporuje otevřenou, demokratickou a inkluzivní Evropu
Národní kontaktní místo - Úřad vlády ČR



PROGRAM CERV
 4 hlavní oblasti:
Hodnoty Unie

Specifický cíl: Podpora ochrany a prosazování hodnot EU, dodržování zásad právního
státu, budování demokratičtější Unie, podpora demokratického dialogu,
transparentnosti a řádné veřejné správy.

Rovnost, práva a genderová rovnost
Specifický cíl: Prosazování práv, zákaz diskriminace a podpora rovnosti včetně
genderové rovnosti, ochrana práv dětí a osob se zdravotním postižením.



PROGRAM CERV
Občanská angažovanost a účast občanů

Specifický cíl: Podpora občanské a demokratické angažovanosti a účasti
občanů na demokratickém životě, výměny mezi občany různých členských
států, zvyšování povědomí o jejich společné evropské historii a kultuře.

Daphne
Specifický cíl: Prevence a boj proti genderově podmíněnému násilí a
domácímu násilí včetně násilí na dětech.



Aktuálně otevřené výzvy
Připomínání holocaustu, genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti s cílem posílit
demokracii v EU – uzávěrka 6. června 2024

Migrace, dekolonizace a multikulturní evropské společnosti – uzávěrka 6. června 2024

Přechod k demokracii, (znovu)budování a posilování společnosti založené na právním státě,
demokracii a základních právech –  uzávěrka 6. června 2024

Evropská integrace a její rozhodující úspěchy – uzávěrka 6. června 2024

Partnerství měst– otevření výzvy 9. dubna 2024, uzávěrka 19. září 2024

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-holocaust?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-holocaust?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-histmigration?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-transition?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-transition?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-euintegration?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-town-tt?openForSubmission=false&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251589


Eurocentrum Hradec Králové jako regionální partner sítě Eurodesk

Přednášky pro školy a organizace v kraji o možnostech cestování, studia, stáží a dobrovolnictví nejen v
zemích EU

Soutěže pro mládež

Akce v rámci Evropského týdne mládeže, kampaně Time to Move, Dnů dobrovolnictví

Akce ve spolupráci s regionálními partnery

Informování o programech Erasmus+ mládež a Evropský sbor solidarity  v Královéhradeckém kraji

Výzva - Partnerství měst
Program CERV pomáhá podporovat mezikulturní dialog tím, že spojuje lidi různých
národností a různých jazyků a dává jim příležitost zapojit se do společných aktivit. 

Cílem partnerství měst:  
zvýšit povědomí o bohatství evropského kulturního a jazykového prostředí 
podpořit vzájemné porozumění a respekt 
a přispět tak k rozvoji respektující, dynamické a mnohostranné evropské identity a
respektování společných hodnot, demokracie a základních práv.



Výzva - Partnerství měst
 • Trvání projektu: 6 – 12 měsíců, partnerství mezi min. 2 zeměmi, min. 50 účastníků akce (50 %
z jiné země)

  • Činnosti, které lze financovat: workshopy, semináře, konference, školicí aktivity, setkání
odborníků, webináře, kulturní  akce, festivaly, výstavy, výměny a šíření osvědčených postupů
mezi  úřady a organizacemi občanské společnosti, rozvoj komunikačních nástrojů a využívání
sociálních sítí, ...

• Rozpočet projektu (maximální financovaní částka): očekávaný rozsah je mezi EUR 8.455 až
EUR 50.745

 • Rozpočet: stanoven na základě paušálních sazeb formou tzv. lump sum, který se odvíjí podle
počtu mezinárodních účastníků (není možné předfinancování)



Eurocentrum Hradec Králové jako regionální partner sítě Eurodesk

Přednášky pro školy a organizace v kraji o možnostech cestování, studia, stáží a dobrovolnictví nejen v
zemích EU

Soutěže pro mládež

Akce v rámci Evropského týdne mládeže, kampaně Time to Move, Dnů dobrovolnictví

Akce ve spolupráci s regionálními partnery

Informování o programech Erasmus+ mládež a Evropský sbor solidarity  v Královéhradeckém kraji

Výzva - Partnerství měst



Eurocentrum Hradec Králové jako regionální partner sítě Eurodesk

Přednášky pro školy a organizace v kraji o možnostech cestování, studia, stáží a dobrovolnictví nejen v
zemích EU

Soutěže pro mládež

Akce v rámci Evropského týdne mládeže, kampaně Time to Move, Dnů dobrovolnictví

Akce ve spolupráci s regionálními partnery

Informování o programech Erasmus+ mládež a Evropský sbor solidarity  v Královéhradeckém kraji

Kontakty programu CERV

Národní kontaktní místo pro program CERV
Odbor věcných politik EU
Úřad vlády České republiky
Vladislavova 4
110 00 Praha 1
e-mail:   CERV@vlada.cz
telefon: +420 720 065 620

mailto:CERV@vlada.cz


PROGRAM ERASMUS+



Inkluze a rozmanitost
• Zapojení širšího spektra organizací i účastníků
• Podpora účastníků s omezenými příležitostmi

Udržitelnost
• Udržitelné vedení projektů
• Ekologicky šetrné výjezdy
• Prohlubování povědomí o ekologicky
udržitelném chování

Digitalizace
• Využití potenciálu digitálních technologií pro
výuku
• Rozvoj digitálních dovedností všech cílových
skupin

Participace
•Rozvoj sociálních a mezikulturních kompetencí,
kritického myšlení a mediální gramotnosti
• Podpora aktivní účasti





PROGRAM ERASMUS+
Příležitosti pro organizace

Organizace, které se chtějí zúčastnit programu Erasmus+, se mohou účastnit rozvojových a
networkingových akcí v jednotlivých sektorech programu E+ (mládež, vzdělávání dospělých,...).

Např. strategické zlepšování odborných dovedností zaměstnanců, organizační budování kapacit.
nebo vytváření nadnárodních partnerství pro spolupráci s organizacemi z ostatních zemí.

Zprostředkování mobilit ve vzdělávání pro studenty, pracovníky ve vzdělávání, stážisty, učně,
dobrovolníky, pracovníky s mládeží a mladé lidi.

Hledání partnerů v zahraničí přes platformu eTwinning zde.

https://school-education.ec.europa.eu/en/etwinning


Centralizované (EACEA) a decentralizované aktivity (DZS)

KA 1: Vzdělávací mobilita jednotlivců  
mobilita studentů, zaměstnanců, stážistů, učňů,
dobrovolníků, pracovníků s mládeží a mladých lidí

KA 2: Spolupráce mezi organizacemi a institucemi -
vývoj, přenos nebo zavádění inovativních postupů na
úrovni organizace a místní, regionální, celostátní nebo
celoevropské úrovni 
kooperativní partnerství a partnerství malého rozsahu

KA 3: Podpora reformy politiky - pod EACEA
podpora politické spolupráce na úrovni EU a reforem  v
oblasti vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu.



KA 2: Spolupráce mezi organizacemi a institucemi
KOOPERATIVNÍ PARTNERSTVÍ



KA2: Spolupráce mezi organizacemi a institucemi
PARTNERSTVÍ MALÉHO ROZSAHU



Neformální vzdělávání mládeže

Více informací k oblasti Neformálního vzdělávání mládeže zde. 

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/neformalni-vzdelavani-mladeze


Neformální vzdělávání mládeže



Aktuální výzvy - mládež
Klíčová akce 1 - mobilita jednotlivců 
Mobilita jednotlivců a projekty participace - 1. října 2024
Akreditace Erasmus - 1. října 2024
Discover EU - jízda k začlenění 1. října 2024

Klíčová akce 2 - projekty spolupráce
Kooperativní partnerství s výjimkou partnerství předložených evropskými nevládními
organizacemi - 1. října 2024
Partnerství malého rozsahu - 1. října 2024



Vzdělávání dospělých

Více informací k oblasti Vzdělávání dospělých zde. 

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vzdelavani-dospelych
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vzdelavani-dospelych


Vzdělávání dospělých - aktivity



Mobilita zaměstnanců KMHK v Dánsku 



Aktuální výzvy - vzdělávání dospělých

Klíčová akce 1 - mobilita jednotlivců 
Akreditace Erasmus - 1. října 2024

Klíčová akce 2 - projekty spolupráce
Partnerství malého rozsahu - 1. října 2024



SPORT - Projekty mobilit

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/erasmus-sport


Erasmus+ SPORT - centralizované akce
Typ I: zapojení 3 až 5
organizací, které musí pocházet
z různých členských států a
třetích zemí přidružených k
programu. Aktivity musí
probíhat v zemi každého
zapojeného partnera.

Typ II:  minimálně 6 organizací
pocházejících z 6 různých
členských států a třetích zemí
přidružených k programu.
Aktivity musí probíhat v zemi
každého zapojeného partnera.

Rozpočet je poskytován ve formě jednorázové částky dle vybraného typu projektu: 200 000 eur pro místní akci Typ I, 300 000 eur pro
místní akci Typ II a 450 000 eur pro celoevropskou akci.

https://www.dzs.cz/program/erasmus/sport


Eurocentrum Hradec Králové jako regionální partner sítě Eurodesk

Přednášky pro školy a organizace v kraji o možnostech cestování, studia, stáží a dobrovolnictví nejen v
zemích EU

Soutěže pro mládež

Akce v rámci Evropského týdne mládeže, kampaně Time to Move, Dnů dobrovolnictví

Akce ve spolupráci s regionálními partnery

Informování o programech Erasmus+ mládež a Evropský sbor solidarity  v Královéhradeckém kraji

Kontakty programu ERASMUS+
Dům zahraniční spolupráce - decentralizované aktivity
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
info@dzs.cz
+420 221 850 100
www.dzs.cz

Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum v Bruselu CZELO - centralizované aktivity
Lenka Procházková
vedoucí kanceláře CZELO
lenka.prochazkova@dzs.cz
+420 770 197 391, + 32 473 74 10 91

mailto:info@dzs.cz
mailto:lenka.prochazkova@dzs.cz


Děkuji za pozornost! 
Mgr. Renata Černilovská
Eurocentrum Hradec Králové
renata.cernilovska@vlada.gov.cz
https://tvorimevropu.cz/hradec-kralove/


